Av. Dr. Dante Pazzanese, 500 – Ibirapuera  –  São Paulo – SP – CEP 04012- 180      Tel.: (11) 5085 6358
CPNJ 53.725.560/0001-70     Inscr. Est. 111.915.637.113

Fundação Adib Jatene
PORTARIA FAJ Nº 01/2024

Institui o Comitê Gestor de Proteção de Dados no âmbito da Fundação Adib Jatene.

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Adib Jatene, o Diretor Presidente da Fundação
Adib Jatene, e o Superintendente Geral da Fundação Adib Jatene, no uso de suas atribuições estatutárias,
e considerando a sanção da Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral de Proteção de Dados -, bem
como a necessidade de dotar a instituição de mecanismos de tratamento e proteção de dados pessoais
para garantir o cumprimento da norma de regência, RESOLVEM:

Art. 1º. Fica instituído no âmbito da Fundação Adib Jatene, o Comitê Gestor de Proteção de Dados – CGPD,
vinculado à Presidência, responsável pela avaliação dos mecanismos de tratamento e proteção de dados
existentes, e pela proposição de ações voltadas ao seu aperfeiçoamento, com vistas ao cumprimento das
disposições da Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018.

Art. 2º. O CGPD terá a seguinte composição:

I – José Barbuto Neto – Advogado e Assessor Jurídico Institucional
II – Janice Zacharias – Advogada e Assessora Jurídica de Recursos Humanos
III – Verônica Franchini – Advogada do Núcleo de Inovação Tecnológica
IV – Fernanda Batista – Coordenadora do Laboratório de Biologia Molecular
V – Rogério Leite – Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
VI – Mario Lopes – Coordenador do Setor de Recursos Humanos
VII – Vanessa Martinez – Coordenadora do Setor de Contratos e CEDOC

§1º. Os membros do CGPD não perceberão remuneração ou acréscimo financeiro pelo exercício dessa
função.

Art. 3º. São atribuições do CGPD:
I – Avaliar os mecanismos de tratamento e proteção de dados existentes, e propor políticas, estratégias e
metas para a conformidade da FAJ com as disposições da Lei 13.709, de 14 de agosto
de 2018;
II – Formular princípios e diretrizes para a gestão de dados pessoais e propor sua regulamentação;
III – Supervisionar a execução dos planos, dos projetos e das ações aprovados para viabilizar a implantação
das diretrizes previstas na Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018;
IV – Prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de dados pessoais de acordo com as diretrizes
estabelecidas na Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018;
V – Promover o intercâmbio de informações sobre a proteção de dados pessoais com outros órgãos e
instituições congêneres.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Vieira Botelho
Diretor Presidente da Fundação Adib Jatene

Felipe Rafael Torres
Superintendente Geral da Fundação Adib Jatene

Ciente e de acordo

Fausto Feres
Presidente do Conselho Curador da Fundação Adib Jatene

		2024-01-22T04:42:39-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_f9b4a5b4-d9c8-442f-95f9-dde4afae6daf: DocuSign Envelope ID: 1E44B87B-3D22-4BCA-AE04-7BE175DB5B88